<sup>56</sup> *Ibidem*, p. 64.

Per le stesse ragioni i consoli assegnano al vescovo tutte le terre di *Bonus infans* perchè erano *libellarie*, e poi stabiliscono la regola: perde la terra perchè non paga il censo e perchè non poteva alienare se non a un famulo dell'arcivescovo; dunque ha rotto due volte le clausole del patto:

*Hanc laudem fecerunt quia cognoverunt testibus et libellis hanc terram libellariam fuisse. Et quia nisi in famulos sancti Syri deberet alienari quam Bonus infans sine censu tenebat et in alium quam in famulos alienata fuerat, quare consules hoc, tum quia condicio fracta fuerat, tum quia sine censu tenebatur, prefatam terram Archiepiscopo [...] laudaverunt.*<sup>57</sup>

Altrettanto chiaramente si ristabilisce il principio che la terra di un concessionario che muore senza eredi torna nella disponibilità dell'arcivescovo:

*Hanc laudem ideo fecerunt quia cognoverunt per libellum quem episcopus fecerat antiquitus Adolo de illa terra quod post decessum Adoli si sine filio herede decederet, illam terram curie devenisse.*<sup>58</sup>

Un'altra sentenza del 1145 attribuisce al vescovo una terra acquistata da un certo Iohannes Merlione da due *famuli* del vescovo, che l'avevano venduta senza permesso; non solo la vendita viene invalidata, ma si annulla ogni possibile prescrizione in danno all'arcivescovo:

*Hanc vero laudem prefati consules ideo fecerunt quia cognoverunt patrem suum emisse hanc terram ab ipsis famulis et famula, qui tenebant eam per libellariam, immo ipse fuit professus nulla obstante prescriptione qua adversus dompnum Archiepiscopum se tueri possit.*<sup>59</sup>

D'altra parte questa definizione dei diritti va di pari passo con la riscrittura delle clausole contrattuali che, nel caso del libello, si fanno particolarmente

<sup>57</sup> *Ibidem*, p. 67, 1143. Altri casi, *Ibidem*, p. 78, agosto 1147: "*Hoc ideo fecerunt quia cognoverunt hanc terram libellariam fuisse et pensionem non fuisse solutam*".

<sup>58</sup> *Ibidem*, p. 68, ottobre 1143.

<sup>59</sup> *Ibidem* p. 75, novembre 1145. La vendita di terre libellarie da parte di ex coloni non doveva essere rara. Ne troviamo diversi altri casi nel registro: uno nel giugno 1146, p. 77, ("*laus de loco de porcile*"), dove ne fa le spese Bonfante de Domocolta a cui viene tolta la terra: "*Hoc ideo fecerunt, quia professus fuit has pecias terre libellarias fuisse et per proprietatem venditas*"; luglio 1148, p. 80-81: "*asserentes istas omnes terras archiepiscopatus fore, et libellarias fuisse, que per proprietarias vendite erant*".